
 
 

 

 
   Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
   Società Soggetta alla Direzione e Controllo dell’AdSP del Mar Tirreno Settentrionale 
   Sede Legale Piazzale Premuda, 6/A - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Sede Amministrativa Piazzale Premuda, 6/P - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Tel. +39 342 5406306    
   e-mail: segreteria@portsecuritypiombino.it - Pec:  portsecuritypiombino@legalmail.it 
   P. IVA 01662720497 - C.F. 01662720497 - Iscrizione al Reg. Imprese n. 01662720497 – REA n. 146900 

         

 

 

1 

  DETERMINA n° 03 _ 2024 

SERVIZIO DI ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE ARMATO  
(CIG B0686FD318) 

 

Visto l’art. 5, comma 1 lettera “b” del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che 

consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore € 140.000 euro; 
 

Vista la delibera del Socio Unico n. 3 del 14 maggio 2021 con la quale è stato nominato 

Amministratore Unico il Dott. Gabriele Martellucci;  

 

Visto Il Regolamento “procedura per l’acquisizione di beni e servizi” approvato in data 20 luglio 

2016;  

 

Visto il Documento economico previsionale anno 2024 elaborato secondo i servizi previsti nel 

capitolato speciale prestazionale;   

 

Visto il Regolamento di Servizio Disciplinare Tecnico n. 91008 del 26/09/2023; 

 

Considerata la necessità di provvedere all’ addestramento periodico del personale dipendente 

armato ai sensi del D.M. 269 del 01/12/2010, del D.M. 154/2009 e come previsto dal suddetto 

“Regolamento di Servizio Disciplinare Tecnico n. 91008 del 26/09/2023” e al conseguente rilascio dei 

certificati di abilità al maneggio delle Armi;  

 

Vista la richiesta di preventivo n. 01_2024 inviata a mezzo posta elettronica certificata in data 

02/01/2024 al Tiro a Segno Nazionale Sezione di Piombino, tenuta agli atti della Società;  

 

Preso atto dell’offerta n. 01_24 del 03/01/2024, pervenuta a mezzo posta elettronica certificata dal 

Tiro a Segno Nazionale Sezione di Piombino, tenuta agli atti della Società; 

 

Valutato che il “TIRO A SEGNO NAZIONALE DI PIOMBINO” con sede in Loc. Macelli n. 1 a Piombino 

(LI), risulta essere maggiormente funzionale, in termini di contenimento di spesa per i rimborsi di 

trasferimento delle unità operative sottoposte a tale obbligo;   

 

 

 



 
 

 

 
   Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
   Società Soggetta alla Direzione e Controllo dell’AdSP del Mar Tirreno Settentrionale 
   Sede Legale Piazzale Premuda, 6/A - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Sede Amministrativa Piazzale Premuda, 6/P - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Tel. +39 342 5406306    
   e-mail: segreteria@portsecuritypiombino.it - Pec:  portsecuritypiombino@legalmail.it 
   P. IVA 01662720497 - C.F. 01662720497 - Iscrizione al Reg. Imprese n. 01662720497 – REA n. 146900 

         

 

 

2 

 

Tenuto conto altresì del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale e della necessità di assicurare l’addestramento per il personale dipendente armato;  

 

Visto l’articolo 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici; 

 

Preso atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge sopracitata, al presente affidamento è stato 

assegnato dall’ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG): n. B0686FD318;  

 

Visto il comma 7 dell’articolo 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e ii., secondo cui gli appaltatori devono 

comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse 

pubbliche di cui risultino affidatari, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

su di essi, nonché ogni eventuale successiva modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Visto il comma 8 dell’articolo 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e ii., secondo cui la stazione appaltante, nei 

contratti sottoscritti con gli appaltatori debba inserire, a pena di nullità assoluta del provvedimento di 

affidamento, un’apposita clausola con la quale gli appaltatori assumano l’obbligo di tracciabilità de 

flussi finanziari. 

 

Visto l’art. 1 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in Legge 21 giugno 2017, n. 96, che ha 

esteso il meccanismo dello “split payment” o “scissione dei pagamenti”, previsto all’art. 17-ter del 

D.P.R. 633/72, anche alle società controllate dalla Pubblica Amministrazione. 

 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, pubblicato 

dalla scrivente Società sul sito istituzionale “Società trasparente”;  

 

Visto il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo previsto dal D. Lgs. 231/2001 adottato dalla 

scrivente società con revisione novembre 2023; 

 

Vista la “Dichiarazione e clausola risolutiva espressa nei rapporti di terzi”, richiesta controfirmata al 

fornitore / prestatore del servizio; 

 

Dato Atto che la con la controfirma in calce della presente Determina si ritengono accettate 

dall’appaltatore le clausole in essa contenute; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/90 e ss. mm. e ii., è il 

sottoscrittore del presente atto; 

 



 
 

 

 
   Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
   Società Soggetta alla Direzione e Controllo dell’AdSP del Mar Tirreno Settentrionale 
   Sede Legale Piazzale Premuda, 6/A - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Sede Amministrativa Piazzale Premuda, 6/P - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Tel. +39 342 5406306    
   e-mail: segreteria@portsecuritypiombino.it - Pec:  portsecuritypiombino@legalmail.it 
   P. IVA 01662720497 - C.F. 01662720497 - Iscrizione al Reg. Imprese n. 01662720497 – REA n. 146900 

         

 

 

3 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all’ affidamento del servizio di addestramento del Personale Dipendente Armato 

e al rilascio dei Certificati di Abilità al Maneggio delle Armi al “TIRO A SEGNO NAZIONALE DI 

PIOMBINO” con sede in Loc. Macelli n. 1 a Piombino (LI), a decorrere dal 01 gennaio 2024 al 

31 dicembre 2024 per un importo complessivo per ciascuna GpG armata di € 134,41 

(centotrentaquattro/41) escluso iva, ove dovuta. In caso di Rilascio Maneggio Armi, il costo 

sarà di € 170,00 (centosettanta/00) cad., oltre i costi di iscrizione previsti una tantum. Il costo 

delle munizioni è incluso nelle lezioni, come da Manifesto UITS 2024. Significando che la 

Società ha in forza un totale di nr.  20 unità sottoposte a tale obbligo, per l’anno 2024 si stima 

un importo presunto complessivo di € 4.200,00 (quattromiladuecento/00), esclusa Iva al 22%, 

ove dovuta; 

 

2. che l’appaltatore si impegna a trasmettere una copia del presente provvedimento 

controfirmato in calce su tutte le pagine alla Port Security Piombino S.r.l.u., in segno di 

accettazione e conferma delle clausole in esso contenute; 

 

3. che è vietato cedere il contratto, pena l’immediata risoluzione dello stesso, ed è fatto altresì 

divieto di cedere i crediti derivanti dal contratto; 

 

4. di autorizzare la liquidazione delle spese di cui al punto 1) previa presentazione di regolare 

fattura; il pagamento avverrà mediante bonifico bancario, subordinatamente al rispetto delle   

previsioni di cui ai successivi punti, a 30 gg. fine mese dalla data della fattura; 

 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nella forma contrattata subordinatamente 

all’indicazione nel documento contabile degli estremi del CIG e del numero del presente 

provvedimento; 

 

6. l’appaltatore, ai sensi del comma 7 dell’articolo 3 della L. 136/2010 e ss. mm. ii., si impegna a 

comunicare a questa Società gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, anche non in 

via esclusiva al presente affidamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, nonché ogni eventuale successiva modifica relativa ai dati trasmessi, il 

tutto in qualsiasi caso prima della liquidazione del corrispettivo dovuto ovvero entro sette 

giorni dalla prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative al presente incarico; 

 

7.  che l’appaltatore, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e ii., si 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, pena la 

nullità assoluta del provvedimento di affidamento, e si impegni a dare immediata 



 
 

 

 
   Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
   Società Soggetta alla Direzione e Controllo dell’AdSP del Mar Tirreno Settentrionale 
   Sede Legale Piazzale Premuda, 6/A - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Sede Amministrativa Piazzale Premuda, 6/P - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Tel. +39 342 5406306    
   e-mail: segreteria@portsecuritypiombino.it - Pec:  portsecuritypiombino@legalmail.it 
   P. IVA 01662720497 - C.F. 01662720497 - Iscrizione al Reg. Imprese n. 01662720497 – REA n. 146900 

         

 

 

4 

comunicazione della notizia di eventuali inadempimenti della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui sopra a questa 

Società ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Livorno; 

 

8.  che l’appaltatore, ai sensi del comma 9 dell’articolo 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e ii., si 

impegna a trasmettere a questa Società copia dei contratti eventualmente sottoscritti con i 

subappaltatori e i sub-contraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate al 

presente affidamento, che dovranno contenere la clausola con la quale ciascuno di essi assume 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss. mm. e ii.; 

 

9. che il fornitore/prestatore del servizio, ivi compresi i prestatori di servizi assoggettati a ritenuta 

alla fonte, emetterà nei confronti della scrivente società solo fatture di vendita in “scissione dei 

pagamenti”, continuando ad esporre l’IVA nelle fatture come di consueto, ma indicando in 

calce al documento la dicitura “Scissione dei pagamenti ex art. 17 ter DPR 633/72”.  

 

10.  che, ai fini della liquidazione del corrispettivo dovuto, la fattura dovrà tassativamente 

riportare, pena sospensione dei termini del pagamento e fino a sua regolarizzazione, l’oggetto 

dell’intervento, il numero e la data della presente determina, il numero CIG assegnato 

all’intervento, il codice IBAN completo indicato nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss. mm. e ii., e la dicitura “Scissione dei pagamenti ex art. 

17 ter DPR 633/72”; 

 

11. che, ai fini della liquidazione di qualsiasi somma afferente al presente incarico, negli atti di 

transazione posti in essere da questa Società, nonché dall’appaltatore, dovranno essere 

indicati il numero CIG assegnato all’intervento; 

 

12. Il trattamento dei dati verrà effettuato nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 

2016/679 e dal D. Lgs del 10 agosto 2018, n° 101. I dati saranno trattati esclusivamente per 

finalità connesse allo svolgimento dei servizi ed il loro trattamento garantirà i diritti e la 

riservatezza dei soggetti interessati. In relazione alle indicate finalità, i dati personali sono 

trattati con modalità cartacee e tramite strumenti informatici/telematici, in modo da garantire 

la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di 

protezione dei dati personali. 

 

13. di dare atto che la Sig.ra Ausilia Canestrelli è stata individuata come Direttore dell’esecuzione 

della prestazione di cui alla presente Determina; 

 

14. di dare atto che il Sig. Milko Pisano è stato individuato come incaricato del procedimento, in 

qualità di referente del “Reparto Acquisti”; 



 
 

 

 
   Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 
   Società Soggetta alla Direzione e Controllo dell’AdSP del Mar Tirreno Settentrionale 
   Sede Legale Piazzale Premuda, 6/A - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Sede Amministrativa Piazzale Premuda, 6/P - 57025 – PIOMBINO (LI)  
   Tel. +39 342 5406306    
   e-mail: segreteria@portsecuritypiombino.it - Pec:  portsecuritypiombino@legalmail.it 
   P. IVA 01662720497 - C.F. 01662720497 - Iscrizione al Reg. Imprese n. 01662720497 – REA n. 146900 

         

 

 

5 

 

15. di pubblicare la presente determina, nei termini di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, nella 

sezione “società trasparente” del sito istituzionale www.portsecuritypiombino.it  nella sezione 

“Società Trasparente”; 

 

16. che i costi per la sicurezza al fine dello svolgimento della prestazione sono di entità lieve o 

irrilevanti. 

 

 

Piombino, 16/02/2024 

 

 

- visto del responsabile del    

Direttore dell’esecuzione                  Sig.ra Ausilia Canestrelli 

 

- visto dell’incaricato del                      

procedimento                                                                              Sig. Milko Pisano 

 

 

- Visto del direttore tecnico                                                       Sig. Pasquale Saraiello  

  

 

                                       
 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 
                                                                                                  DOTT. GABRIELE MARTELLUCCI 
                                                                                                         

 

(L’originale è stato firmato graficamente e custodito agli atti della Società) 

http://www.portsecuritypiombino.it/

